Тому Огінські та
їхніх послідовники воювали на боці росіян проти шведів. Огінський помер у 1709 р.

4. Цікаво порівняти перший абзац цього листа зі змістом того повідомлення, яке
було відправлене Гермеліном Робінсону і таким чином потрапило в Уайтхолл, і яке
увійшло до листа Робінсона Бойлю від 2/13 квітня 1708 р.: «Наші вороги відступали
до своїх кордонів з такою поспішністю, що не мали часу для спустошення місцевості,
як вони це планували. Як тільки ми зупинилися, вони послали назад кілька загонів,
щоб ті спалили й зруйнували все те, що вони полишили.

S., 1948 на стор. 85 міститься помилкове твердження,
що Станіслава визнали в Англії ще до того, як шведська армія залишила Альтранш-
тадт. Напередодні розмови Цедергельма з Джеффрісом на цю тему Гермелін у листі
до Робінсона вживає фразу «не як міністр, але як друг». Ці слова вперше з’являються
в листі від 2/13 квітня 1708 р. (цитата дослівно вміщена в листі до Бойля), який Ро-
бінсон написав до Мальборо. Посол під час перекладу вніс деякі корективи в «окремі
вирази» з листа Гермеліна, про що він сам і зізнався: «я краще пом’якшу переклад і
зішлюся на зайнятість шведського короля, що так і є, але більше тому, що визнання
Станіслава так довго відкладається».

20. Лист Гермеліна і аргументи Робінсона (це визнання Станіслава образило б царя
менше, ніж підтвердження укладення договору, який передав його слуга Паткуль до
шведів, договору, який би зачіпав «його честь»; це б означало, що королівська армія
приєднується до Станіслава і його визнання тому було б зараз доречне) мали ефект
і Станіслава визнала королева Анна. Робінсон прокоментував (лист до Бойля від 19
червня 1709 за новим стилем), читаючи лист Джеффріса від 12/23 травня, що ці но-
вини поки що не дійшли до шведської армії, сподіваючись, «що такий крок потрібно
зробити якомога делікатніше, а не так як раніше, під наполегливим тиском».

Помер від рани, отриманої під Лісною у
1708 р. Джеффріс спочатку написав «Ангальт-Дессауський», проте князь Леопольд
Ангальт-Дессауський, відомий генерал, воював на боці коаліції проти Франції.

38. Для порівняння: див. Sbornik, т. 50, лист 6, Уітворт до Харлі, Москва, 12/23
травня 1708, повідомлення офіцера російської армії про те, що у їхніх драгунів були
«хворі коні».

39. Отто Врангель Адинальський, барон, після військової служби в молоді роки
в саксонській армії перейшов до Карла ХІІ на початку Північної війни в 1700 р. Став
генерал-майором у 1707 р., загинув у бою під Половчином, як тут зазначається.

Нільс Розенштірна, вступив на військову службу в 1685 р., служив у французь-
кій армії в 1694–1695 рр., перейшов на службу до шведів у 1701 р., став полковником
у 1705 р., загинув під Молятичами, як тут зазначено.

56. Генерал-майор Мікош згадується в Sbornik, т. 50, стор. 70 у списку офіцерів,
який наводить Уітворт у своєму листі в Уайтхолл від 17/28 вересня 1708 р.

57. Мова йде про відому битву під Раєвкою (Rajovka) 10 вересня 1708 р.
58. Туре Хорд Сегерштадський, 1669–1708, поступив на військову службу в 1690 р.,

служив за кордоном у 1691–1696 рр., став капітаном у 1700 р., а генерал-ад’ютантом
у 1706 р. Загинув під Раєвкою, як тут зазначається.